
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 50 / 2024

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RINNOVO DI 
TRATTI ESTESI DEI PIANI VIABILI - ANNO 2022 - (STRADE DI PIANURA 
ZONE  4,5,6,7  E  10).  IMPORTO  DI  PROGETTO  EURO  1.050.000,00  -  CUP 
G37H22001490002.  RICONOSCIMENTO  CERTIFICATO  DI  PAGAMENTO 
PER  ADEGUAMENTO  PREZZI  AL  SAL  2  A  FAVORE  DELL'IMPRESA 
STRADE 2020 S.R.L AI SENSI DEL D.L 50/2022 CONV. IN L. 91/2022 E S.M.I - 
CIG 953996000B 

IL RESPONSABILE

- Class. 11.15.02
- Fasc. 15.1/2022

Premesso che

-  con Deliberazione del Presidente della Provincia n. 168 del 24.11.2022 è stato approvato il 
progetto definitivo dell’intervento in argomento dell’importo complessivo di Euro 1.050.000,00 
con il seguente quadro economico:

DESTINAZIONE SOMME IMPORTI €

A. 1 Importo lavori a base d’asta €. 810.000,00

A. 2 Costo per la sicurezza €. 20.000,00

 A Importo totale lavori comprensivo del costo per la sicurezza €. 830.000,00

B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) €. 182.600,00

B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). €. 16.600,00

B. 3 contributo ANAC- sospesi fino alla data del 31.12.2020 (art. 65 D.L. 

34/2020) 

€. 375,00

Copia informatica per consultazione



B. 4 Spese tecniche per indagini di laboratorio e sui materiali posti in 
opera (IVA ed oneri inclusi)

€.7.500,00

B. 5 Spese per opere connesse allo spostamento o protezione servizi 
tecnologici – piccoli lavori in economia o forniture a piè d’opera con 
pagamento diretto a fattura (IVA compresa)

€. 2.000,00

B. 6 Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione dell'opera e a eventuali collaudi (IVA ed oneri 
inclusi)

€. 10.925,00

 B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 220.000,00

 A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.050.000,00

L’importo di progetto pari ad € 1.050.000,00 è previsto nel bilancio triennale 2022/2024, con 
copertura economica mediante Fondi Frontalieri – Cap. 24850/5;

-con la Determina a contrarre n. 1609 del 13.12.2022 si è stabilito di dare corso alla procedura 
di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura negoziata;

- con Determinazione Dirigenziale n. 596 del 17.05.2023, la Stazione Appaltante Provinciale ha 
provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto,   all’operatore  economico 
STRADE  2020  S.r.l con  sede  in  via  De  Agostini  n.  62,  20012  CUGGIONO  (MI)  –  P.I. 
12635130151,  con  il  ribasso  offerto  del  20,10%,  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  € 
810.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 647.190,00= (oltre IVA) a cui  vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 20.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 
667.190,00=(oltre IVA) con l’economia da ribasso  pari ad €  198.628,20  (IVA inclusa) pari a 
Euro 813.971,80= (IVA inclusa);

- con Provvedimento dirigenziale n. 655 del 30.05.2023 si è dato atto di  assestare il quadro 
economico a seguito dell’espletamento delle procedure di gara come di seguito indicato:

DESTINAZIONE 
SOMME

Quadro economico 
di Progetto

Variazione
- 20,10 %

Quadro economico 
assestato

A1 Importo lavori a base 
d’asta

€ 810.000,00 - € 162.810,00 € 647.190,00

A2 Costo per la sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00

 A
Importo totale 
lavori

€ 830.000,00 € 667.190,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%) € 182.600,00 - € 35.818,20 € 146.781.80

B2
Incentivi funzioni 
tecniche (Art. 113 D. 
D.Lgs n. 50/2016)

€ 16.600,00 € 16.600,00

B3 Contributo ANAC € 375,00 € 375,00

Copia informatica per consultazione



B4

Spese tecniche per 
indagini di laboratorio 
e sui materiali posti in 
opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 7.500,00 € 7.500,00

B5

Spese per opere 
connesse allo 
spostamento o 
protezione servizi 
tecnologici – piccoli 
lavori in economia o 
forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto 
a fattura (IVA inclusa)

€  2.000,00 €  2.000,00

B6

Spese tecniche per 
incarichi professionali 
relativi alla sicurezza 
in fase di esecuzione 
dell'opera e a 
eventuali collaudi (IVA 
ed oneri inclusi)

€ 10.925,00 € 10.925,00

B7 Economie da ribasso + € 198.628,20 + € 198.628,20

 B
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 220.000,00 € 382.810,00

 A+

B

IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 1.050.000,00 € 1.050.000,00

- il relativo contratto è stato sottoscritto in data 18.07.2023 N° 38728 di Rep;

- con Determinazione dirigenziale n. 680 del 06.06.2023 si stabiliva, tra l’altro,  di procedere 
all'affidamento dell'incarico di  professionale di - coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione 
-. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 come derogato dall'art. 1 e 2 lett. a) del 
76/2020 convertito con L.120/2020 e ss.mm.ii., al  p.i.e. RAGABASSI RICCARDO, con sede in 
MOLTRASIO, Via Raschi 6b. – C.F. RGBRCR66B19C933Z – P.I 02401900135  che ha presentato 
offerta con sconto del  36% pari  a Euro 4.750,00 (oltre oneri  previdenziali  5% e IVA 22%) 
considerata congrua,  sull'importo negoziabile a base di gara di Euro 7.422,81,  e, quindi, per un 
importo complessivo di Euro 6.084,75 (oneri 5% e IVA 22% inclusi);

- con Determinazione dirigenziale n. 1569 del 22.11.2023 si stabiliva, tra l’altro, di riconoscere 
all’impresa  aggiudicataria,  STRADE  2020  S.r.l,  con  sede  in  via  De  Agostini  n.  62,  20012 
CUGGIONO (MI)  –  P.I.  12635130151 la  somma di  Euro  9.154,54  (oltre  IVA 22%) pari  a 
complessivi Euro 11.168,54 (Iva 22% inclusa) a titolo di ‘Adeguamento prezzi’ ai sensi dell’Art. 
26  D.l  50/2022,  convertito  con  L.  91/2022  e  s.m.i.  come  da  Certificato  di  pagamento 
straordinario al Sal 1, depositato agli atti;

- con medesimo Provvedimento si  procedeva alla modifica del Quadro economico, come di 
seguito indicato:

DESTINAZIONE 
SOMME

Quadro economico 
precedente

Variazione Quadro economico 
assestato

Copia informatica per consultazione



A1 Importo lavori a base 
d’asta

€ 647.190,00 € 647.190,00

A2 Costo per la sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00

 A
Importo totale 
lavori

€ 667.190,00 € 667.190,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%) € 146.781.80 € 146.781.80

B2
Incentivi funzioni 
tecniche (Art. 113 D. 
D.Lgs n. 50/2016)

€ 16.600,00 € 16.600,00

B3 Contributo ANAC € 375,00 € 375,00

B4

Spese tecniche per 
indagini di laboratorio 
e sui materiali posti in 
opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 7.500,00 € 7.500,00

B5

Spese per opere 
connesse allo 
spostamento o 
protezione servizi 
tecnologici – piccoli 
lavori in economia o 
forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto 
a fattura (IVA inclusa)

€  2.000,00 €  2.000,00

B6

Spese tecniche per 
incarichi professionali 
relativi alla sicurezza 
in fase di esecuzione 
dell'opera e a 
eventuali collaudi (IVA 
ed oneri inclusi)

€ 10.925,00 € 10.925,00

B7 Economie da ribasso € 198.628,20 - € 11.168,54     € 187.459,66

B8

Adeguamento Prezzi - 
Certificato di 
pagamento al SAL 1 
Art. 26, D.l 50/2022 e 
s.m.i (Iva compresa) 

- + € 11.168,54 € 11.168,54

 B
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 382.810,00 € 382.810,00

 A+

B

IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

€ 1.050.000,00 € 1.050.000,00

         Atteso che 

Copia informatica per consultazione



- il  D.L.  n.  50/2022 recante  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali, 
produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali 
e di crisi Ucraina”- “Decreto Aiuti”, ed in particolare, l'art. 26 rubricato “Disposizioni urgenti in 
materia di appalti pubblici di lavori”, introduce misure economiche temporanee e straordinarie 
per far fronte all’eccezionale aumento dei prezzi;

-  in  data  15  luglio  2022  veniva  promulgata  la  Legge  n.  91  “Conversione  in  legge,  con 
modificazioni, del Decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di 
politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli  investimenti, 
nonché in materia di politiche sociali e di crisi Ucraina” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 
164 del 15 luglio 2022, la quale è entrata in vigore in data 16.07.2022;

- in data 30.12.2023 veniva promulgata la Legge n. 213 del 30 dicembre 2023, quale “Legge 
Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2024  e  bilancio  pluriennale  per  il 
triennio 2024-2026”;

- l’Art 1, comma 304 della predetta legge ha apportato sostanziali integrazioni all’Art. 26 del 
D.l  17 maggio 2022 n. 50, statuendo al  nuovo comma 6-ter che, in relazione agli  appalti 
pubblici di lavori aggiudicati con termine finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 
2022  e  il  31  dicembre  2022,  i  maggiori  importi  derivanti  dall’applicazione  dei  prezzari 
aggiornati annualmente sono riconosciuti dalla Stazione appaltante nella misura dell’80% per 
le lavo razioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2023 al 31 dicembre 2024;

- con D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022 veniva approvato l'aggiornamento annuale 2023 del 
Prezzario regionale delle opere pubbliche di Regione Lombardia “Prezzario regionale delle opere 
pubbliche - edizione 2023” con validità fino al 31 dicembre 2023, applicabile transitoriamente 
fino al 30 giugno 2024;

- la Legge n. 41 del 21 aprile 2023, di conversione con modificazioni del Decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13 all'Art 52, 5-quinquies ha esteso agli appalti aggiudicati entro il termine 
finale di presentazione delle offerte del 30 giugno 2023 la normativa di cui all'Art 26 comma 6- 
ter -  Decreto  Aiuti,  applicando  il  medesimo  meccanismo  compensativo  di  cui  al  punto 
precedente; 

         Considerato che 

 con nota Prot. 55448 del 14.12.2023, l’Ufficio tecnico – Settore Infrastrutture nella figura del➢  
Rup, Galli Sergio, ha trasmesso rispettivamente:

➢ Certificato di  pagamento straordinario al  SAL n. 2 a favore dell’impresa appaltatrice 
STRADE 2020 S.r.l quantificato - secondo il comma 6-ter, Art. 26 D.l 50/2022 e s.m.i 
-  in  un  totale  di  netti  Euro  3.237,25  (oltre  a  Iva  22%),  e  quindi  per  un  importo 
complessivo lordo pari a Euro 3.949,45 (Iva 22% inclusa); 

➢ Elaborato tabellare di calcolo al 2° SAL recante il raffronto, per ogni singola voce, tra 
prezzi di contratto e quelli aggiornati ai sensi del D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022;

 la documentazione trasmessa è da ritenersi sufficiente ed esaustiva; ➢

Viste le risultanze agli atti contabili ed in particolare il 2° SAL trasmesso in data 14.12.2023 
corrispondente ad un importo di netti Euro 137.400,00, pari a lordi Euro 167.628,00; 

Ritenuto di  procedere  alla  variazione  del  quadro  economico  di  progetto  come di  seguito 
indicato, a copertura delle somme oggetto di riconoscimento: 

Copia informatica per consultazione



DESTINAZIONE 
SOMME

Quadro economico 
precedente

Variazione Quadro economico 
assestato

A1 Importo lavori € 647.190,00 € 647.190,00

A2 Costo per la sicurezza € 20.000,00 € 20.000,00

 A Importo totale 
lavori

€ 667.190,00 € 667.190,00

B1 I.V.A. sui lavori (22%) € 146.781.80 € 146.781,80

B2
Incentivi funzioni 
tecniche (Art. 113 D. 
D.Lgs n. 50/2016)

€ 16.600,00 € 16.600,00

B3 Contributo ANAC € 375,00 € 375,00

B4

Spese tecniche per 
indagini di laboratorio 
e sui materiali posti in 
opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 7.500,00 € 7.500,00

B5

Spese per opere 
connesse allo 
spostamento o 
protezione servizi 
tecnologici – piccoli 
lavori in economia o 
forniture a piè d’opera 
con pagamento diretto 
a fattura (IVA inclusa)

€ 2.000,00 € 2.000,00

B6

Spese tecniche per 
incarichi professionali 
relativi alla sicurezza 
in fase di esecuzione 
dell'opera e a 
eventuali collaudi (IVA 
ed oneri inclusi)

€ 10.925,00 € 10.925,00

B7 Economie da ribasso € 187.459,66 - € 3.949,45       € 183.510,21 

B8

Adeguamento Prezzi - 
Certificato di 
pagamento al SAL 1 
Art. 26, D.l 50/2022 e 
s.m.i (Iva compresa) 

€ 11.168,54 € 11.168,54

B9

Adeguamento Prezzi - 
Certificato di 
pagamento al SAL 2 
Art. 26, D.l 50/2022 e 
s.m.i (Iva compresa) 

€ 0,00 + € 3.949,45  € 3.949,45

 B
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 382.810,00 € 382.810,00

 A+ IMPORTO € 1.050.000,00 € 1.050.000,00

Copia informatica per consultazione



B COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

Dato atto che l’importo di Euro 3.949,45 lordi trova copertura alla Missione 10, Programma 
05, Codice del Piano dei Conti 2020109, Cap 24850/5, Imp. 210/2023, Sub. Imp…./2024; 

          Visti

- l’Art. 26 D.L. 50/2022 del 17.05.2022 convertito con L. 91/2022 e s.m.i;

-  la Deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55  del  07  dicembre  2023 di  approvazione  del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

-  la  Deliberazione del  Presidente n.  165 del  19 dicembre 2023 di  approvazione del  Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026 e successive modifiche ed integrazioni;

D E T E R M I N A

in  relazione  al  progetto  denominato “LAVORI  DI  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER IL RINNOVO DI TRATTI ESTESI DEI PIANI VIABILI - ANNO 2022 
-  (STRADE DI  PIANURA ZONE 4,5,6,7 E 10) – CUP G37H22001490002”  dell’importo 
complessivo di Euro 1.050.000,00

1 di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di approvare la seguente documentazione trasmessa a mezzo Prot. 55448 del 14.12.2023 
quale parte integrante e sostanziale del presente atto: 

   • Certificato di pagamento straordinario al SAL 2 emesso in data 14.12.2023;

  •  Elaborato tabellare di calcolo al 2° SAL recante il raffronto, per ogni singola voce, tra 
prezzi di contratto e quelli aggiornati ai sensi del D.G.R n. XI / 7707 del 28/12/2022; 

3 di riconoscere all’impresa aggiudicataria dei lavori in oggetto, STRADE 2020 S.r.l, con 
sede in via De Agostini n. 62, 20012 CUGGIONO (MI) – P.I. 12635130151 la somma di 
Euro 3.237,25 (oltre IVA 22%) pari a complessivi Euro 3.949,45 (Iva 22% inclusa) a 
titolo  di  ‘Adeguamento  prezzi’  ai  sensi  dell’Art.  26  D.l  50/2022,  convertito  con  L. 
91/2022 e s.m.i. come da Certificato di pagamento straordinario n. 2 , depositato agli 
atti ed allegato alla presente;  

4 di assestare il quadro economico di progetto come riportato in premessa;

5 di dare atto che la somma complessiva riconosciuta a favore dell’impresa STRADE 2020 
S.r.l di lordi Euro 3.949,45 trova copertura alla voce “Adeguamento Prezzi - Certificato di 
pagamento al SAL 2 Art. 26, D.l 50/2022 e s.m.i (Iva compresa)” del quadro economico 
assestato; 

6 di Sub-impegnare la somma complessiva di Euro  3.949,45 (IVA inclusa) alla Missione 
10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 2020109, Cap 24850/5, Imp. 210/2023, 
Sub. Imp…./2024; 

Copia informatica per consultazione



7 di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 11/01/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50 / 2024

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RINNOVO DI 
TRATTI ESTESI DEI PIANI VIABILI - ANNO 2022 - (STRADE DI PIANURA ZONE 4,5,6,7 E 
10). IMPORTO DI PROGETTO EURO 1.050.000,00 - CUP G37H22001490002. 
RICONOSCIMENTO CERTIFICATO DI PAGAMENTO PER ADEGUAMENTO PREZZI AL 
SAL 2 A FAVORE DELL'IMPRESA STRADE 2020 S.R.L AI SENSI DEL D.L 50/2022 CONV. IN 
L. 91/2022 E S.M.I - CIG 953996000B 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 24850/5  imp. n.210/2023 sub imp. n.164/2024 per  € 3.949,45= finanziato in entrata da fondi 
frontalieri cap. 6850/39 cod. 4020102 acc n.391/2022 det. n. 296/2022

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 12/01/2024 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


